Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖺



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR Nº 763/2025

São Roque, 21 de maio de 2025.

Prezado Senhor

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar o prolongamento da rede de energia elétrica nas ruas que especifica, com a instalação de postes em locais estratégicos e pontos próximo às residências dos moradores.

Rua dos Pinheiros- Alto do Sábia, Rua Romã- Alto do Sábia, Rua Márcia- Vila Vinhas, Rua Prof Ruth Rodrigues de Carvalho, um poste em frente ao número 243 na Rua Conceição Mariana- Alto do Sábia. Rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva, no KM 50 até a divisa de São Roque com Itapevi e Rua Domingos Scoparo.

A rede de energia elétrica nas ruas mencionadas é uma reivindicação antiga dos moradores locais, que necessitam instalá-la em suas residências, visto que isso é um serviço público essencial às pessoas. Ademais, com o prolongamento da rede elétrica, posteriormente será possível estender a iluminação pública em todas as ruas do bairro. A falta de iluminação pública pode gerar condições propícias para a ocorrência de assaltos e outros crimes, além de prejudicar a mobilidade urbana, dificultando a visibilidade de pedestres e motoristas.

É importante ressaltar que a expansão da rede elétrica é uma medida necessária e urgente para garantir a segurança e o bem estar da população, além de contribuir para a valorização do bairro e a qualidade de vida dos moradores.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES (THIAGO NUNES)

Vereador

Ilustríssimo Senhor JOSÉ RELSON DE OLIVEIRA